**plēriūque**: большинство, многие

**quātenus**: в какой мере, до какой степени (*вопр. мест.*)

**submoveō, mōvī, mōtum, ēre**: изгонять, прогонять

**varietās, ātis f.**: переменчивость

12.1 **non agitur**: речь не идет о...

12.2 **adpetenda sit** = **appetenda sit**, coniugatio periphrastica passiva ([C§762-765](#)); **sit**: praes. coniunct. 3 sg. от sum; **an amīcitia propter sē ipsam adpetenda sit**: косвенный вопрос ([C§1146](#))

12.3 **immō vērō...**: наоборот...

**probandum est**: coniugatio periphrastica passiva ([C§762-765](#)) должно быть доказано

12.4 **expetenda est**: coniugatio periphrastica passiva ([C§762-765](#))  
**nec**: = nēque

12.6 **lucrō**: abl. instrumenti ([C§478-481](#))

**varietāte**: abl. causae ([C§493](#))

12.7 **dētrahit amīcitiae**: dat. incommodi ([C§458-459](#)) или dat. sēparatiōnis ([A&G381](#)) у дружбы  
**māiestātem suam**: ee величие

12.8 **ad bonōs cāsūs**: на всякий случай

13.1 **mī Lūcīlī**: voc. sg. от meus Lūcīlius

13.3 **Distinguendum... est**: coniugatio periphrastica passiva ([C§762-765](#)), безличное употребление  
**quid et quātenus ... prōmittat**: косвенный вопрос ([C§1146](#))

vōx ista prōmittat: sē *contentus* est sapiēns ad *beātē* vīven-dum, nōn ad vīvendum; ad hoc enim multīs illī rēbus opus est, ad illud tantum animō sānō et ērēctō et dēspiciente fortūnam. Volō tibi *Chrȳsippī* quoque *distīnctiōnem* in-dicāre. Ait sapientem nūllā rē *egēre*, et tamen multīs illī rēbus opus esse: 'contrā *stultō* nūllā rē opus est (nūllā enim rē ūtī scit) sed omnibus *eget*'. Sapientī et manibus et oculīs et multīs ad *cotīdiānum* ūsum necessāriīs opus est, *eget* nūllā rē; ēgēre enim *necessitātis* est, nihil necesse sapientī est. Ergō quamvīs sē ipsō *contentus* sit, amīcīs illī opus est; hōs cupid habēre quam plūrimōs, nōn ut *beātē* vīvat; vīvet enim etiam sine amīcīs *beātē*. *Summum* bonum *extrīnsecus* *instrū-*

5

14.1

5

15.1

**beātē:** счастливо, блаженно (*нар.*)**Chrȳsippus, ī m.:** Хрисипп, древнегреческий философ-стоик**contentus, a, um:** довольный, удовлетворенный**cotīdiānus, a, um:** ежедневный, повседневный**dēspicio, spēxī, spectum, ere:** смотреть свысока на что-либо (+ acc.), презирать**distīnctio, ḥnis f.:** различие, разница**egeō, uī, –, ēre:** нуждаться в чем-либо (+ abl.)**ērēctus, a, um:** стойкий, возвышенный**extrīnsecus:** сверх, вне (*нар.*)**īstrūmentum, ī n.:** средство, орудие**necessitās, ātis f.:** нужда, необходимость**stultus, ī m.:** глупец, дурак**summus, a, um:** высший, лучший13.4 **vōx:** слово**ad beātē vīvendum:** герундий в аккузативе и с предлогом ad со значением цели ([C§1115](#))13.5 **ad hoc ... ad illud:** = ad vīvendum... ad beātē vīvendum  
**opus esse:** иметь потребность кому-либо (+ dat.) в чем-либо (+ abl.); Сенека противопоставляет этот оборот *egēre* (+ abl.) и *necesse esse* иметь нужду в чем-л.14.1 **Chrȳsippī:** gen. possessīvus ([C§518](#))14.2 **sapientem ... egēre ... opus esse:** acc. cum īnf.([C§1016-1035](#)), вводится гл. ait14.3 **stultō:** глупцу14.6 **necessitātis:** gen. characteristicus ([C§502](#))15.1 **sit:** praes. coniūnc. āct. 3 sg. от sum, coniūnc. concessīvus (конъюнктив уступки) при quamvīs ([C§912](#))15.2 **plūrimōs:** acc. pl. m. от plurimus, превосходная степень от multus  
**(nōn) ut beātē vīvat:** ut consecutivum ([C§820-830](#))